Vnumquodque
est gratia suæ
operationis.

Iam verò quod alteratio nec quoad intensiōem graduum cōtinua sit, sed per minima, & per certa momēta discretè fiat, ex eo ostenditur, quia si alteratio huiusmodi continuitate prædita esset, in quolibet momento temporis, quo res alterationem subit, produceretur noua qualitatis particula distincta à prioribus; quare cum in quolibet tempore infinita sint momenta, sanè peractò motu alterationis qualitas producta infinitos gradus, infinitamque intensiōem actu cohiberet. Deinde quia si acquisitio, atque adeò & remissio qualitatis non fieret per certa minima, concedendum esset calorem in infinitum remitti posse contra Aristotelem 6. Physic. cap. 10. text. 93. aientem in nulla mutatione infinitudinem dari. Consequutio probatur, quia tunc non daretur calor sub tam exigua intensiōe, quin adhuc sub minori seruari posset, atque adeò & in infinitum diminui. Postremò erit qui ita argumentetur, tota qualitas contraria, quæ iam erat in subiecto, momento pellitur: ergo ea, quæ per alterationem aduenit, momento inducitur, proindeque alteratio ratione formæ, quæ acquiritur, nec successiua, nec continua est. Assumptum probatur, quia ex partibus intensiuis qualitatis in eadem subiecti portione pari firmitate inhaerentibus non est maior ratio, cur accessu contrariæ potius hæc, quàm illa prius aboleatur; quare simul vniuersæ interibunt, eodemque puncto temporis tota qualitas contraria subiectum occupabit.

ARTICVLVS II.

SOLVTIO QVÆSTIONIS.

Verisimilior tamen est, ac magis Peripatetica sententia Greg. Ariminensis in 1. sentent. dist. 17. q. 2. art. 1. Gabrielis quæst. 4. & aliorū existimantiū alterationē simpliciter motū cōtinuū esse. Primum, quia si alteratio non fieret nisi per minima discreta, & momentanea, vt aduersarij putant, sequeretur contra doctrinam Aristotelis lib. 5. Physic. cap. 1. text. 10. & cap. 2. text. 18. nullam mutationē esse verum motum, imò nec esse mutationem vnā, siquidem omnis motus est continuus teste eodem Aristotele lib. 3. Physic. cap. 2. text. 6,

Argumenta
pro parte af-
fir. quæst.

& lib. 6. eiusdem operis cap. 6. text. 59. & lib. 5. Metaphys. text. 18. & omnis mutatio vna requirit vnitatem durationis, docente etiam Aristotele 5. Physic. cap. 4. text. 41. quam vnitatem necesse est interposita quiete dissolui. Secundo, quia si in alteratione detur primum minimum, fas erit designare in ea primum mutatum esse, cuius oppositum asserit Aristoteles lib. 6. Physic. cap. 5. text. 46. Item non ante quodlibet mutatum esse præcedet moueri, contra eundem libro eodē cap. 6. text. 55. Adde quod si huiusmodi minimum esset æquabili tractu, parique intensione diffusum in priori parte subiecti; sequeretur agentia naturalia non explicare primò suas qualitates per actionem vniformiter difformem: siquidem istiusmodi actionis lex non patitur dari, saltem à principio actionis, in aliqua certa parte rei patientis æqualem intensiōnem caloris, vt alibi exposuimus.